Ad tertium dicendum, quod etiam in spe invenitur aliquid quod manet in patria, scilicet ordo et proportio ad expectatum bonum. Sed iste ordo erit perfectus in patria, in via autem imperfectus propter absentiam ejus ad quod est.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod ablato alicujus quod est de substantia rei,

inducit corruptionem rei illius; non autem sublato alicujus quod se habet accidentaliter ad rem illam. Imperfectio autem illa quam tollit gloria a fide, est substantia fidei, et ad speciem ejus pertinet: quod patet ex hoc quod accipitur secundum rationem objecti, a quo fides speciem recipit. Obscuritas enim, quam aenigma importat, ad genus cognitionis pertinet. Et ideo oportet quod, remota ista imperfectione, substantia et species fidei destruantur, sicut si ab asino removeatur sua irrationabilitas. Quia autem fides forma quaedam est accidentaliter simplex, non composita ex materia et forma; ideo ipsa destructa non remanet aliquid fidei idem numero, sed idem genere; sicut patet quod quando ex albo fit nigrum, vel e converso, manet id quod coloris est, non idem numero color, sed idem genere; sed manet eadem lux numero cum est perfecta et imperfecta; quia illa imperfectio vel perfectio non pertinet ad speciem lucis, sed accidentaliter est. Et similiter est dicendum de spe, in qua etiam quod dictum est, magis apparet.

Ad primum ergo dicendum, quod commune quod manet in mutatione, idem numero est subjectum, sed idem genere manet in natura generis; et ita in hac transmutatione manet eadem numero anima; sed visio vel cognitio idem genere.

Ad secundum dicendum, quod informatas illa non est de pertinentibus ad speciem fidei, sicut imperfectio aenigmatica; et ideo non est simile.

Et similiter dicendum ad tertium.

ARTICULUS II.

Utrum caritas viae evacuetur in patria.
(1-2, quaest. 67, art. 6.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod caritas viae evacuetur. 1 Corinth. 13, 10: *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Sed caritas est ex parte: quia illud praecipuum: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde (1) tuo*, non totaliter impletur in via, ut supra dictum est, dist. 25, quaest. 5, art. 4. Ergo caritas evacuabitur.

2. Praeterea, destructa causa destruitur effectus. Sed fides generat caritatem, sicut dicitur Matth. 1, in Glossa. Cum ergo fides evacuetur, et caritas evacuabitur.

3. Praeterea, sicut fides est aenigmatica, ita et caritas; quia caritas movet affectum in id quod non per speciem videtur. Sed fides quae est aenigmatica, evacuabitur. Ergo et caritas.

4. Praeterea, motus cessat cum pervernum fuerit ad terminum. Sed caritas est quidam motus mentis in Deum. Ergo cum ad terminum pervenit, caritas cessabit.

5. Praeterea, ea quae sunt unius rationis, unum in alterum potest proficere, si differant secundum perfectum et imperfectum. Sed caritas viae quamvis possit crescere, nunquam tamen potest pervenire ad modum caritatis patriae. Ergo caritas viae et patriae non sunt unius speciei; et ita videtur quod caritas evacuetur.

Sed contra, 1 Corinth. 13, 8: *Caritas nunquam excidit.*

Praeterea, praesentia amati non tollit amorem.

(1) Al. caritas est ex toto corde etc. intermediis omissis.

sed atget. Caritas autem est amor Dei. Ergo quando Deum praesentem videbimus, non tollitur caritas, sed magis augetur.

Solutio. Respondeo dicendum, quod amor secundum rationem suae speciei non importat aliquid imperfectionis, sed magis perfectionem, in quantum importat terminationem affectus, et quamdam informationem in re amata; unde gloria adveniens nihil de his quae ad speciem caritatis pertinent, tollit; et ideo caritas non destruitur.

Ad primum ergo dicendum, quod illa imperfectio est accidentaliter caritati; et ideo ea remota, nihilominus caritas eadem numero remanebit.

Ad secundum dicendum, quod fides est causa caritatis ratione cognitionis; cognitio autem manebit, ut dictum est, art. praeced. quaestione. 2.

Ad tertium dicendum, quod aenigma est essentialiter fidei, quia pertinet ad rationem proprii objecti; sed est accidentale caritati; et ideo non est similis ratio.

Ad quartum dicendum, quod amare non dicitur motum qui sit actus imperfecti, sed qui est actus perfecti, sicut sentire et intelligere, ut dicit Philosophus in 5 de Anima (text. 28); et ideo ratio non sequitur.

Ad quintum dicendum, quod hoc quod caritas viae manens in via, non potest pervenire ad perfectionem caritatis patriae, sed propter statum viatoris, et non quantum ad id quod est de ratione caritatis, in quantum viator non possidet perfecte quod amat.

ARTICULUS III.

Utrum ordo dilectionis, qui modo est, fuerit in Christo, vel in sanctis qui sunt in patria. — (1-2, qu. 26, art. 5; et 1 p., qu. 28, art. 4.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod ordo dilectionis qui modo est, non fuerit in Christo, nec in sanctis qui sunt in patria, quantum ad dilectionem inimicorum. Quia inimici sanctorum, ad minus post diem iudicii non erunt nisi daemones et damnati. Sed ad illos non est habenda caritas, ut supra, dist. 28, art. 3, dictum est. Ergo non diligunt inimicos.